【发布单位】泉州市
  【发布文号】泉政文〔2008〕201号
  【发布日期】2008-10-23
  【生效日期】2008-10-23
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】福建省

泉州市人民政府关于加强惠女水库流域管理和保护的通告

(泉政文〔2008〕201号)

洛江区、南安市、惠安县人民政府，市直有关单位：

  为进一步加强惠女水库流域管理和保护，切实改善惠女水库流域水环境，确保惠女水库安全运

行，根据《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《福建省水法实施办法》和

其他有关法律、法规的相关规定，特通告如下：

  一、本通告所称的惠女水库流域，系指惠女水库库区、新生溪（旧称龙宫溪）、后坂溪（旧称大

罗溪）流域。

  二、惠女水库流域内的各级人民政府对本区域内的水环境质量负责，应将水环境保护工作纳入国

民经济和社会发展规划。泉州市人民政府实行水环境保护目标责任制和考核评价制度，将流域内水环

境保护目标完成情况作为对当地人民政府及其负责人考核评价的内容。惠女水库管理单位负责开展日

常巡查和监督管理，制止、报告库区内发生的环境违法行为，制订库区环境突发污染事件应急预案，

防范环境突发事件的发生，配合当地政府开展惠女水库库区污染整治。

  三、惠女水库管理范围和保护范围

  （一）管理范围

  1、洛江区马甲镇、南安市洪濑镇和洪梅镇的水库征地线83.82米高程（黄海高程）以下。

  2、水库的坝区工程、坝区防汛公路、坝区管理站生活区等共约400亩；自大坝两端起，东至水尾

村南面山，南至溢洪道右边排水沟，北至通埔顶村分水界。

  3、副坝周边外延50米范围内。

  （二）保护范围

  1、水库库区的保护范围为管理范围外延至一重山脊的山坡；

  2、水库的坝区工程、坝区防汛公路的保护范围为管理范围外延至一重山脊的山坡；

  3、坝区管理站生活区保护范围为管理范围外延50米。

  四、惠女水库流域内的各级人民政府及有关主管部门应根据《惠女水库污染综合治理方案》（泉

政办〔2007〕279号）的要求，加强宣传教育，依法行政，强化执法监督检查，营造良好的水资源环

境。

  五、惠女水库流域实行主要污染物排放总量控制制度，直接或者间接向水库流域里水体排放污染

物的机关、企事业单位、个体工商户，应按法律规定取得排污许可证，设置排污口，达标排放，禁止

无证排污。各单位应积极采用清洁生产工艺，节约用水，减少废水和污染物排放量。

  六、在惠女水库流域内禁止新建不符合国家产业政策的小型造纸、制革、印染、染料、炼焦、炼

硫、炼砷、炼汞、炼油、电镀、农药、石棉、水泥、玻璃、钢铁、火电以及其它严重污染水环境的生

产项目；在保护区范围内禁止新建、改建、扩建排放污染物的建设项目。

  七、开展规模化畜禽养殖业污染防治，加强对畜禽养殖污染的监控，严格执行环境影响评价制度

和“三同时”制度。将惠女水库库区最高水位线外延500米范围内，以及上游新生溪（旧称龙宫溪）、

后坂溪（旧称大罗溪）两岸外延500米范围内划定为养殖禁建区。新建畜禽养殖场边界与禁建区域边界

最小距离不得小于500米。新建的畜禽养殖场与各类功能地表水位距离不得小于400米。已建成的畜禽

养殖场应按《惠女水库污染综合治理方案》规定的时限，限期搬迁或治理达标排放；禁止在水库内放

养家禽。

  八、惠女水库流域内严禁使用高毒、高残留和高污染农药。市、县、区农业部门应积极推广普及

高效、低毒、低残留农药以及配方施肥新技术，指导农业生产者科学、合理地施用化肥和农药，控制

化肥和农药的过量使用，建立农药残留污染监测检验与责任追究制度，防止造成水污染。

  九、在惠女水库流域水体内禁止排放油类、酸液、碱液或者剧毒废液；禁止清洗装贮过油类或者

有毒污染物的车辆和容器；禁止将含有汞、镉、砷、硌、铅、氰化物、黄磷等可溶性剧毒废渣向水体

排放、倾倒或者直接埋入地下；禁止排放或者倾倒放射性固体废弃物或者含有高、中放射性物质的废

水；禁止向水体排放、倾倒工业废渣、城镇垃圾和其它废弃物；禁止在水库管理范围和保护范围内的

岸坡、沟渠堆放和存贮固体废弃物及其它污染物。

  十、有关县（市、区）、乡镇和水库管理单位应各负其责，严格按照《惠女水库污染综合治理方

案》要求，落实垃圾污染治理工作。

  十一、在惠女水库大坝、溢洪道、电站厂房、变电站等工程建筑物的保护范围内，禁止从事任何

影响水工程运行和危害水工程安全的爆破、打井、采石、取土等活动。

  禁止在水库内弃置、堆放阻碍行洪的物体，种植阻碍行洪的林木和高秆作物。

  水库流域内的单位和个人有保护水工程的义务，不得侵占、毁坏水库大坝、溢洪道、防汛、水文

监测、水文地质监测等工程设施和防汛备用器材、物料等。

  十二、禁止在惠女水库库区内围垦。

  十三、惠女水库大坝及副坝坝顶禁止载重车辆通行。

  十四、严禁在惠女水库管理范围和保护范围内盗伐和破坏山林、果树、花草等，严禁陡坡开荒，

以保持良好的生态环境，防止水土流失。

  十五、在确保水质安全的前提下，惠女水库的渔业资源开发由水库管理单位按规定负责管理，任

何单位和个人进入水域从事渔业生产不得给水质造成污染。严禁在水库毒鱼、炸鱼和电鱼。严禁在库

区内进行网箱养殖，关闭取缔现存库区内的养殖网箱；自然放养应编制环境影响报告报经有关环保部

门审批同意。

  十六、凡从惠女水库取水的单位和个人，都应按规定向水行政主管部门申请取水许可证，并按规

定交纳水资源费和原水费。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  十七、违反本通告的，由各级人民政府水行政主管部门、环境保护主管部门及其他行政主管部门

依法追究责任；造成损失的，依法承担责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

  十八、本通告自2008年12月1日起施行。

  二○○八年十月二十三日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited